
ANO XI - EDIÇÃO 3425 – DATA 31/12/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

0 

 
 

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 

www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

  
 

 
ANO XII – EDIÇÃO 3443 – DATA 23/01/2026 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
PODER EXECUTIVO 
 
 

 

• Decreto Normativo 

• Decretos Individuais 

• Editais 

• Licitações 

• Secretarias, Autarquias, Outros 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

Lei Nº 3.520, de 26 de março de 2015. 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/
http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XII – EDIÇÃO 3443 – DATA 23/01/2026 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

1 

 
 
 

 

DECRETO Nº 14.337, DE 22 DE JANEIRO DE 2026. 
 

 
“Abre crédito adicional suplementar ao Orçamento do Município 
e dá outras providências.” 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e 
com base na autorização contida na Lei Municipal nº 4.399/2025, artigo 6º,  inciso I, alínea "a". 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar ao Orçamento do Município no valor de                           

R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme detalhamento abaixo: 
 

1010 - SEC. MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER  

 
 

13.122.0033.2332 - Manutenção das Unidades Culturais  

4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE 50.000,00 

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 50.000,00 
  

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 50.000,00 

TOTAL DA UNIDADE: 50.000,00 
  

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES: 50.000,00 

 
Art. 2º - Os recursos para a cobertura do presente crédito adicional suplementar decorrem da 

anulação nas dotações consignadas no orçamento em vigor, em conformidade ao que dispõe do artigo 43, inciso 
III, da Lei nº 4.320/64, relacionadas abaixo: 

 

1010 - SEC. MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER  

  
13.122.0033.2332 - Manutenção das Unidades Culturais  

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 50.000,00 

17530000 - Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos 50.000,00 
  

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 50.000,00 

TOTAL DA UNIDADE: 50.000,00 
  

TOTAL DAS ANULAÇÕES: 50.000,00 

 
  Art. 3º - Fica a Contabilidade Municipal autorizada a efetuar os registros contábeis necessários ao 

cumprimento deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 22 de janeiro de 2026. 

 
 
 

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 
 PREFEITO MUNICIPAL 

 
  

 

DECRETO NORMATIVO 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XII – EDIÇÃO 3443 – DATA 23/01/2026 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

2 

 
 
 
 

DECRETO INDIVIDUAL Nº 102/2026 
 

O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, considerando 
o que consta no Protocolo SEIFSA nº 2006/2026, com fundamento no art. 44, da Lei Municipal Complementar nº 
01/94, RESOLVE exonerar, a pedido, o (a) servidor (a) LUCAS MORAES DE OLIVEIRA, matrícula: 60.008.896-5, 
Professor, admitido em 06/06/2025, lotado na Secretaria Municipal de Educação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 22 de janeiro de 2026. 
 
 

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
 

DECRETO INDIVIDUAL Nº 103/2026 
 

O Prefeito Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, considerando 
o que consta no Protocolo SEIFSA nº 2203/2026, com fundamento no art.45, da Lei Complementar nº 01/94, 
RESOLVE rescindir, por iniciativa do (a) contratado (a), o contrato de GRAZIELA BASTOS SANTOS, matrícula: 
60.007.672-8, contratada em 05/06/2024 para exercer a função de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, através do 
Processo Seletivo - Edital 001/2022, lotada na Secretaria Municipal de Administração. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 22 de janeiro de 2026. 
 
 

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETOS INDIVIDUAIS 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XII – EDIÇÃO 3443 – DATA 23/01/2026 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

3 

 
 

 
CONCURSO PÚBLICO 

 

EDITAL 01, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 

RETIFICAÇÃO Nº 01/2026 
 

O Município de Feira de Santana, no estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e ao cumprimento 
do que dispõe nos termos da Lei Municipal nº 01/1994 e alterações, torna pública a RETIFICAÇÃO Nº 01/2026 ao 
Edital 01, de 20 de dezembro de 2025, destinado ao preenchimento de 1.000 (mil) vagas imediatas e cadastro 
reserva para o cargo de Professor (a) de nível superior, nos termos a seguir especificados: 
 

1. Retifica-se o ANEXO I – DA TAXA DE INSCRIÇÃO, QUADRO DE VAGAS, REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES DO 
CARGO, Professor de Artes, requisitos 
 

1.1 Onde se lê 
 

CARGO/ 
VENCIMENTO 
BASE/ CARGA 

HORÁRIA 

TOTAL 
DE 

VAGAS 

VAGAS 
PCD 5% 

VAGAS 
AFRODESCENTE 
OU INDÍGENA 

20% 

VAGAS ALUNOS 
ESCOLAS PÚBLICAS 

OU BOLSISTAS 
30% 

VAGAS AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

CADASTRO 
RESERVA 

REQUISITOS 

Professor de 
Artes 

R$ 5.212,34 
40h 

10 01 02 03 04 20 

Diploma de Curso 
Superior de 

Licenciatura em Artes, 
ou Artes Visuais, ou 
Educação Artística, 

reconhecido pelo MEC. 

 
1.2 Leia-se: 

 

CARGO/ 
VENCIMENTO 
BASE/ CARGA 

HORÁRIA 
 

TOTAL 
DE 

VAGAS 

VAGAS 
PCD 5% 

VAGAS 
AFRODESCENTE 
OU INDÍGENA 

20% 

VAGAS ALUNOS 
ESCOLAS PÚBLICAS 

OU BOLSISTAS 
30% 

VAGAS AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

CADASTRO 
RESERVA 

REQUISITOS 

Professor de 
Artes 

R$ 5.212,34 
40h 

10 01 02 03 04 20 

Diploma de Curso 
Superior de 

Licenciatura em Artes, 
ou Artes Visuais, ou 

Educação Artística, ou 
Artes Plásticas, ou 
Artes Cênicas, ou 

Educação 
Musical ou correlatas 

reconhecido pelo 
MEC. 

 

2. Seguem inalteradas as demais disposições contidas no Edital 01 de 20 de dezembro de 2025.  
3. Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Feira de Santana-BA, 21 de janeiro de 2026. 

 
 

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

MARIO COSTA BORGES 
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

 
 

SANDRA PEGGY ARAÚJO DE CARVALHO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PABLO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EDITAIS 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XII – EDIÇÃO 3443 – DATA 23/01/2026 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

4 

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DE DATAS DO CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO EDITAL Nº 01/2025 
DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA/BA 

 
 

Dispõe sobre a alteração do cronograma de datas do 
Concurso Público regido pelo Edital nº 01, de 19 de 
dezembro de 2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o interesse público em ampliar o acesso ao certame, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica alterado o cronograma de datas do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2025, conforme 
disposto no Anexo I deste Ato. 

 
Art. 2º - As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente por meio do endereço eletrônico 

www.idecan.org.br, conforme as orientações estabelecidas no edital. 
 
Art. 3º - Permanecem inalteradas todas as demais disposições constantes do Edital nº 01/2025. 
 
Art. 4º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 22 de janeiro de 2026. 

 
 

 
JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 

PREFEITO MUNICIPAL 
PABLO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA 

           SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 
 
 

 
 

 

ANEXO I 

FASE DATA 

Publicação do Edital no site do IDECAN 22/12/2025 

Período de impugnação ao Edital de abertura de inscrições 22/12/2025 23/12/2025 

Período de inscrições para os candidatos que desejem requerer a isenção da taxa de 
inscrição 

22/12/2025 23/12/2025 

Período de Inscrições 22/12/2025 22/01/2026 

Prorrogação 23/01/2026 02/02/2026 

Publicação das respostas às impugnações ao Edital, caso existentes 02/01/2026 

Divulgação do resultado preliminar dos pedidos de isenção na área do candidato 09/01/2026 

Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar do pedido de isenção 
do pagamento da taxa de inscrição 

12/01/2026 13/01/2026 

Publicação do resultado definitivo dos pedidos de isenção (Área do Candidato) 20/01/2026 

Último dia para envio da documentação comprobatória do candidato inscrito na 
condição de Pessoa com Deficiência e como solicitante de Atendimento Especial 

02/02/2026 

Último dia para geração do boleto e pagamento da taxa de inscrição 03/02/2026 

Divulgação do resultado preliminar de inscrição (PCD + Pessoas Negras + Atendimento 
Especial + Indígenas) na área do candidato 

10/02/2026 

Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar de inscrição (PCD + 
Pessoas Negras + Atendimento Especial + Indígenas) 

11/02/2026 12/02/2026 

Divulgação do resultado definitivo de inscrição (PCD + Pessoas Negras + Atendimento 
Especial + Indígenas) na área do candidato 

20/02/2026 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/
http://www.idecan.org.br/
http://www.idecan.org.br/
http://www.idecan.org.br/


ANO XII – EDIÇÃO 3443 – DATA 23/01/2026 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Divulgação dos locais de provas 27/02/2026 

Aplicação das Provas Objetiva e Discursiva  08/03/2026 

Publicação dos gabaritos preliminares das provas objetivas 09/03/2026 

Prazo para interposição de recurso contra os gabaritos preliminares das provas objetivas  10/03/2026 11/03/2026 

Publicação dos gabaritos definitivos das provas objetivas e preliminar das provas objetivas 
+ espelho do cartão resposta 

31/03/2026 

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar das Provas Objetivas 01/04/2026 02/04/2026 

Publicação do Resultado definitivo das provas objetivas 20/04/2026 

Publicação do resultado preliminar da prova discursiva 05/05/2026 

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar das Provas discursivas  06/05/2026 07/05/2026 

Publicação do resultado definitivo da prova discursiva 25/05/2026 

Edital de convocação para a Prova de Títulos 26/05/2026 

Período para envio da Prova de Títulos 27/05/2026 29/05/2026 

Divulgação do resultado preliminar da Prova de Títulos na área do candidato 10/06/2026 

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da Prova de Títulos 11/06/2026 12/06/2026 

Publicação do resultado definitivo da Prova de Títulos 24/06/2026 

Edital de convocação para a avaliação biopsicossocial e procedimento de 
heteroidentificação + indígenas  

25/06/2026 

Realização da avaliação biopsicossocial e o procedimento de heteroidentificação + 
indígenas 

27/06/2026 28/06/2026 

Divulgação do resultado preliminar da biopsicossocial e heteroidentificação + indígenas na 
área do candidato 

01/07/2026 

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da biopsicossocial e 
heteroidentificação + indígenas 

02/07/2026 03/07/2025 

Publicação do resultado definitivo da biopsicossocial e heteroidentificação + indígenas 10/07/2026 

Resultado final  14/07/2026 

Homologação *a definir 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XII – EDIÇÃO 3443 – DATA 23/01/2026 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

6 

 
 
 
TERMO ADITIVO Nº 16-2026-10AC. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: W. AGUIAR 
CABRAL DOS SANTOS SONORIZAÇÃO. Aditar o Contrato nº 48-2024-10C. OBJETO: Locação de sonorização fixa para 
atender a Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer. Firmado em 09/02/2024. O prazo de vigência do contrato no valor de 
R$ 649.395,00 (seiscentos e quarenta e nove mil, trezentos e noventa e cinco reais), será prorrogado por até 12 (doze) 
meses a contar do seu termo final. DATA DA ASSINATURA: 16/01/2026. José Ronaldo de Carvalho - Prefeito Municipal. 
 

 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6-2026-09D - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1059-2025. Repartição Interessada: FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE PLACAS DE 
IDENTIFICAÇÃO PARA SUBSTITUIÇÃO DE FACHADAS DE ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIÍPIO DE 
FEIRA DE SANTANA. Contratada: EVOLUTION COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.  VALOR GLOBAL: R$ 57.465,77. Amparo 
legal: Art. 75, inciso II, da Lei Federal 14.133/21. Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a 
Dispensa de Licitação para o objeto acima mencionado. Feira de Santana, 09/01/2026. PABLO ROBERTO GONÇALVES 
DA SILVA – GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6-2026-09D – CONTRATO N° 9-2026-09C - Processo 
Administrativo Nº 1059-2025. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO PARA SUBSTITUIÇÃO DE FACHADAS DE ESCOLAS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. Contratada: EVOLUTION COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. 
Valor Global: R$ 57.465,77. Assinatura do Contrato: 19/01/2026. Feira de Santana, 22/01/2026. PABLO ROBERTO 
GONÇALVES DA SILVA – GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME. 
 

 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1-2026-09D - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1058-2025. Repartição Interessada: FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME. Objeto: AQUISIÇÃO DE ASPIRADORES DE PÓ E LÍQUIDOS DE ALTA POTÊNCIA PARA 
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOS AMBIENTES INTERNOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Contratada: J&E SERVICE LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 6.930,44. Amparo legal: Art. 75, inciso 
II, da Lei Federal 14.133/21. Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a Dispensa de 
Licitação para o objeto acima mencionado. Feira de Santana, 05/01/2026. PABLO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA – 
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1-2026-09D – CONTRATO N° 3-2026-09C - Processo 
Administrativo Nº 1058-2025. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
ASPIRADORES DE PÓ E LÍQUIDOS DE ALTA POTÊNCIA PARA ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO DOS AMBIENTES INTERNOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Contratada: J&E SERVICE LTDA. 
Valor Global: R$ 6.930,44. Assinatura do Contrato: 06/01/2026. Feira de Santana, 22/01/2026. PABLO ROBERTO 
GONÇALVES DA SILVA – GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME. 
 

 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8-2026-09I - Processo Administrativo Nº 974-2025. Repartição Interessada: FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME. Objeto: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA VENEZUELA, Nº 204, BAIRRO: 
CAPUCHINHOS, FEIRA DE SANTANA - BA, PARA O FUNCIONAMENTO DA ESCOLA PÚBLICA MUNICIPAL DE MÚSICA, 
CULTURA E ARTE - PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. CONTRATADA: MENDES PATRIMONIAL LTDA. VALOR GLOBAL: 
R$ 240.000,00. Amparo legal: Art. 74, inciso V, da Lei Federal 14.133/2021. Considerando o Parecer da Procuradoria 
Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. Feira de Santana, 
09/01/2026. PABLO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA - GESSTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME. 
 
EXTRATO DO CONTRATO- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8-2026-09I – CONTRATO N° 11-2026-09C - Processo 
Administrativo Nº 974-2025.  Contratante:  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME.  Objeto:  LOCAÇÃO DO IMÓVEL 
SITUADO NA RUA VENEZUELA, Nº 204, BAIRRO: CAPUCHINHOS, FEIRA DE SANTANA - BA, PARA O FUNCIONAMENTO DA 
ESCOLA PÚBLICA MUNICIPAL DE MÚSICA, CULTURA E ARTE - PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. CONTRATADA: 
MENDES PATRIMONIAL LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 240.000,00. Assinatura do Contrato: 19/01/2026. Feira de Santana, 
22/01/2026. PABLO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA - GESSTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME. 

LICITAÇÕES 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XII – EDIÇÃO 3443 – DATA 23/01/2026 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

7 

LICITAÇÃO Nº 93-2025-02L – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93-2025-PE - Objeto: Contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços contínuos e ininterruptos de apoio à patrulha mecanizada do município, abrangendo o 
fornecimento e a gestão de mão de obra qualificada para operação e manutenção, além da cessão operacional de 
veículos e máquinas pesadas. Tipo: Menor Preço Global. Data: 10/02/2026 às 08h30min. Informações no Departamento 
de Gestão de Compras e Contratações - Av. Sampaio, nº 344, Centro, nos dias úteis, das 08hs00 às 12hs00 e das 13h00 
às 17h00. Tel.: 75 3617-0682. Edital no site:  www.portaldecompraspublicas.com.br. Feira de Santana, 22/01/2026. 
Mylene Cândida Magalhães Ferreira – Núcleo Preparatório. 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 
 

EXTRATO DE PARCERIA 
                                       
Extrato de Parceria: Parceria de Fomento nº 37/2025/1224S de Subvenção Social de Inexigibilidade de Chamada 
Pública de acordo Art. 29 da Lei 13019/14 e suas alterações sujeitando-se aos Decretos Municipais 10.166/17 e 
10.756/18. Parceria entre o Município de Feira de Santana e o INSTITUTO LAR DO IRMÃO VELHO CNPJ.: 
16.246.183/0001-60 Objeto: Transferência de recursos financeiros de Subvenção Social oriundo de emenda 
parlamentar municipal, para garantir aos 60 (sessenta) idosos acolhidos pelo LIV com ou sem suporte familiar, 
qualidade de vida e prevenção de agravos, por meio de programas que fortaleçam o convívio familiar  comunitário, 
garantido o acesso a serviços, ao lazer, à cultural e à atividade física, de acordo a sua capacidade funcional.  Valor 
Total R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Prazo de vigência 10/12/2025 a 30/06/2026. Data da assinatura 10/12/2025. 
 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE OFÍCIO 
 
ADITIVO DE OFÍCIO nº 30-2025-10AS da UNIÃO DAS ENTIDADES ESPORTIVAS DE FEIRA DE SANTANA Objeto.: O 
presente termo tem por finalidade ADITAR a vigência da Parceria de Fomento de Nº 25/2025/10S com o 
encerramento previsto para 30/12/2025, concedemos aditivo de “Ofício” prorrogando-o para 30/04/2026. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIAS, AUTARQUIAS, OUTROS 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XII – EDIÇÃO 3443 – DATA 23/01/2026 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA APRESENTAÇÃO 
DE PROPOSTA ADICIONAL PARA CONTRATAÇÃO DIRETA  

 
1.1 O Fundo Municipal de Saúde de Feira de Santana, Estado da Bahia, convoca os interessados, com base na 
Lei n° 14.133/2021, para apresentação de propostas adicionais no prazo de 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, com vista a 
possibilidade de atender a necessidade: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
HIGIENE E LIMPEZA, DESTINADOS À MANUTENÇÃO E AO ADEQUADO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES E SETORES 
VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA – BA, conforme as especificações e 
quantidades estabelecidas abaixo: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT MARCA V. UNIT. V. TOTAL 

1 

ÁGUA SANITARIA, USO DOMESTICO, A BASE DE 
HIPOCLORITO DE SODIO, COM TEOR DE CLORO ATIVO 
ENTRE 2,0 A 2,5% P/P. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 
LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, 
PRAZO DE VALIDADE  NÃO INFERIOR A 06 MÊSES. 

UND 1.440 

 

  

2 

HIPOCLORITO DE SODIO 1% EMBALAGEM: C/ 1.000ML, 
CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE . NOTIFICADO NA 
ANVISA. 

UND 480 

 

  

3 
PAPEL HIGIENICO, FOLHA DUPLA, BRANCO C/ ALTO 
TEOR DE ALVURA, COMPRIMENTO 30M.  

ROLO 2.500 
 

  

4 
PAPEL  TOALHA  BRANCO PCT C/ 1000GR  C/ 23 X 25,5 
CM  APROXIMADAMENTE. 

UND 250 
 

  

5 

BALDE  PLASTICO,  TIPO DOMESTICO, CAPACIDADE 15 
LITROS, ALTA RESISTÊNCIA A IMPACTO, PAREDES E 
FUNDO REFORÇADOS, COM ALÇA, REFORÇO NO 
ENCAIXE DA ALÇA. 

UND 30 

 

  

6 

BALDE  PLASTICO,  TIPO DOMESTICO, CAPACIDADE 20 
LITROS, ALTA RESISTÊNCIA A IMPACTO, PAREDES E 
FUNDO REFORÇADOS, COM ALÇA, REFORÇO NO 
ENCAIXE DA ALÇA. 

UND 30 

 

  

7 
DISPENSER  DE COPOS DESCARTAVEIS ÀGUA 200ML 
(SUPORTE P/ COPO) 

UND 20 
 

  

8 
SACO P/ LIXO PRETO C/ CAPAC. DE 60LTs (PCT C/ 100 
UND) LARG. 63 CM, ALT. 70 CM., ESPESSURA 0,08 
MICRAS, NORMAS TÉCNICAS NBR 9190/ 9191. 

PCT 150 
 

  

9 
SACO P/ LIXO PRETO C/ CAPAC. DE 100LTs (PCT C/ 100 
UND) LARG. 75 CM, ALT. 105 CM., ESPESSURA 0,08 
MICRAS, NORMAS TÉCNICAS NBR 9190/ 9191. 

PCT 150 
 

  

10 
SACO P/ LIXO PRETO C/ CAPAC. DE 200LTs (PCT C/ 100 
UND) LARG. 90 CM, ALT. 110 CM., ESPESSURA 0,08 
MICRAS, NORMAS TÉCNICAS NBR 9190/ 9191. 

PCT 50 
 

  

11 
SACO P/ LIXO BRANCO C/ CAPAC. DE 60LTs (PCT C/ 100 
UND) LARG. 63 CM, ALT. 70 CM. , ESPESSURA 0,08 
MICRAS, NORMAS TÉCNICAS ABNT 9190/ 9191. 

PCT 100 
 

  

12 
BOBINA  DE  SACO  PLASTICO  PICOTADO  20X30  1KG  
(ROLO C/ 500UND). TRANSPARENTE. 

BOB 50 
 

  

13 
BOBINA  DE  SACO  PLASTICO  PICOTADO  25X35  2KG  
(ROLO C/ 500UND). TRANSPARENTE. 

BOB 100 
 

  

14 
BOBINA  DE  SACO  PLASTICO  PICOTADO  30X40  3KG  
(ROLO C/ 500UND). TRANSPARENTE. 

BOB 100 
 

  

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XII – EDIÇÃO 3443 – DATA 23/01/2026 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

9 

15 
BOBINA  DE  SACO  PLASTICO  PICOTADO  35X45  5KG  
(ROLO C/ 500UND). TRANSPARENTE. 

BOB 30 
 

  

16 
ÁLCOOL A 70% EMBALAGEM COM 1000 ML 

UND 1.800 
 

  

17 
DESINFETANTE LIQUIDO EMBALAGEM 500ML 
FRAGÂNCIA VARIADAS. 

UND 1.440 
 

  

18 

DETERGENTE LAVA LOUÇA LÍQUIDO CONCENTRADO, 
BIODEGRADAVEL, PRINCIPIO ATIVO BASICO DO 
DETERGENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 
500ML. 

UND 1.440 

 

  

19 
PEDRA SANITÁRIA 30 GR / FRAGRÂNCIAS VARIADAS 

UND 500 
 

  

20 
SABÃO EM BARRA 200 GR, GLICERINADO / NEUTRO. 

UND 50 
 

  

21 

SABÃO EM PÓ COM TENSOATIVO, CONTENDO NA 
COMPOSIÇÃO ÁGUA, CORANTE E BRANQUEADOR 
ÓPTICO. EMBALAGEM: SACHÊ COM 500G. AS 
SEGUINTES INFORMAÇÕES DEVERÃO SER IMPRESSAS 
PELO FABRICANTE, DIRETAMENTE NA EMBALAGEMEM 
QUE O PRODUT ESTÁ ACONDICIONADO: NOME/CNPJ 
DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, EMDEREÇO, 
QUANTIDADE, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO 
OU LOTE, PRAZO/DATA DE VALIDADE. 

UND 1.000 

 

  

22 

AROMATIZANTE DE AMBIENTE EM AEROSOL FRASCO 
COM 400ML COMPOSTO DE: EMULSIFICANTE, 
ANTIOXIDANTE, FRAGRÂNCIAS: LAVANDA E 
CAMPESTRE 

UND 150 

 

  

23 

PANO DE CHÃO TIPO SACO 100% ALGODÃO 
ENCORPADO, ALVEJADO, BORDAS COM ACABAMENTO 
EM OVERLOCK, DIMENSÕES 70X50 CM COM VARIAÇÃO 
DE +/- 5%. 

UND 1.000 

 

  

24 
ESCOVA PARA ASSEPSIA DAS UNHAS E LAVAGEM DE 
MATERIAL EM POLIPROPILENO 

UND 20 
 

  

25 

ESPONJA SINTÉTICA, ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE 
(FIBRA E ESPUMA), FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 
110X75X23MM, ABRASIVIDADE MÉDIA, COMPOSIÇÃO: 
ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA, FIBRA 
SINTETICA COM ABRASIVO 

UND 500 

 

  

26 

LUVA DE SEGURANÇA P/ PROTEÇÃO DAS MÃOS 
CONFECIONADAS EM LÁTEX, ANTIDERRAPANTE NA 
FACE PALMAR, NÃO FLOCADA INTERNAMENTE,C/ 
VIROLA, ANATOMICAS, HIPOALERGICAS E 
IMPERMEAVEIS. TAM. G 

PAR 100 

 

  

27 

LUVA DE SEGURANÇA PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS 
CONFECIONADAS EM LÁTEX, ANTIDERRAPANTE NA 
FACE PALMAR, NÃO FLOCADA INTERNAMENTE, COM 
VIROLA, ANATOMICAS, HIPOALERGICAS E 
IMPERMEAVEIS. TAMANHO P 

PAR 50 

 

  

28 

RODO COM BORRACHA DUPLA EM POLIURETANO, 
CABO DE ALUMINIO COM MANOPLA DE 140CM X 
23MM, BSE EM NYLON E PLÁSTICO COM 60CM, 
SISTEMA DE ENCAIXE ROSQUEAVEL E COM TRAVA 
PARA A BASE DO RODO. EMBALAGEM COM DADOS DA 
INDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO EM PORTUGUÊS, 
PROCEDÊNCIA, MARCA DO FABRICANTE E DATA DE 
FABRICAÇÃO. 

UND 40 

 

  

29 
VASSOURA DE PIAÇAVA 21 FUROS BASE REDONDA EM 
MADEIRA, COMPRIMENTO TOTAL DE 30 CM, 

UND 100 
 

  

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XII – EDIÇÃO 3443 – DATA 23/01/2026 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

10 

  
Dentro do prazo estabelecido os interessados deverão direcionar a proposta para o e-mail: 
cotacoes.sms@pmfs.ba.gov.br, constando no assunto: “CHAMAMENTO PÚBLICO - PROPOSTA ADICIONAL” ou 
protocolar presencialmente no Setor de Análise de Processos e Compras (APC) da Secretaria Municipal de Saúde 
situada na Avenida Getúlio Vargas, n° 3183 – Pavimento Superior, Bairro Santa Mônica, Feira de Santana – Bahia, 
CEP 44077-015.  
Em tempo, solicitamos que a proposta seja encaminhada através de Orçamento timbrado com carimbo CNPJ, 
constando a data de emissão de validade da proposta por no mínimo 60 (sessenta) dias, constando, também, a 
assinatura do responsável, identificando-o com nome completo e CPF. Em conformidade com o disposto no §3° do 
art. 75 da Lei n° 14.133/2021, o responsável pela proposta mais vantajosa será convocado para envio da 
documentação que comprove reunir as condições necessárias para contratar com a administração, em até 02 (dois) 
dias úteis após a convocação. 
Por fim, o Documento de Formalização da Demanda – DFD e modelos de proposta podem ser solicitados através do 
e-mail cotacoes.sms@pmfs.ba.gov.br, constando no assunto: “CHAMAMENTO PÚBLICO - PROPOSTA ADICIONAL”. 
 

Feira de Santana, Bahia – 20 de janeiro de 2026. 
 
 
 

RODRIGO SANTOS MATOS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE-SMS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VARIAÇÃO DIMENSIONAL DE +/- 5%. 

30 

VASSOURA CERDAS EM NYLON REFORÇADO, BASE 
RETANGULAR EM POLIPROPILENO LARGURA 400MM, 
CABO EM MADEIRA, COMPRIMENTO 1400MM, 
PODENDO TER VARIAÇÃO DIMENSIONAL DE +/- 5% 
COM SISTEMA DE ROSCA UNIVERSAL. 

UND 50 

 

  

 VALOR TOTAL    

 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/
mailto:cotacoes.sms@pmfs.ba.gov.br
mailto:cotacoes.sms@pmfs.ba.gov.br

		2026-01-22T17:20:01-0300
	JOSE RONALDO DE CARVALHO:05411688515




